РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

Буйнакский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «Детский сад «РАДУГА»
общеразвивающего вида с.В-Казанище

368206, Республика Дагестан, Буйнакский район, с.В-Казанище, ул.Ленина, 4                                         т.8-928-683-45-84

«20» августа 2020 г.                                                                                                                                            № 486

ПРИКАЗ

о готовности ДОУ к мероприятиям II-этапа

снятия ограничений и возобновления их деятельности

Во исполнение Письма № 06-6003/01-08/20 от 23.07.2020 г. Дорожной

карты готовности дошкольных образовательных учреждений Буйнакского

района к мероприятиям II-этапа снятия ограничений и возобновления их

деятельности ДОУ Республики Дагестан.

Детские сады Буйнакского района должны начать работу на втором

этапе выхода из режима самоизоляции. При этом риск распространения

коронавируса сохраняется. Чтобы его снизить, Роспотребнадзор направил

рекомендации, как организовать работу (письмо Роспотребнадзора от

08.05.2020 № 02/8900-2020-24).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возобновить деятельность ДОУ с 01.09.2020 г.

2. Проводить дезинфекцию территорию детского сада

3. Во время динамических пауз в групповых помещениях

необходимо дезинфицировать рабочие поверхности, полы,

дверные ручки и мебель (п. 11).

4. После уборки помещения нужно проветривать и обеззараживать

бактерицидными установками (п. 13, 12).

5. После каждого приема пищи – обрабатывать столы дезсредствами

(п. 10). Также можно увеличить частоту проведения генеральной

уборки, один раз в неделю.

6. Вывесите в каждом помещении памятки по уборке или выдайте их

на руки уборщицам. (Приложение 1)

7. Организовать усиленный утренний фильтр Утренний фильтр

нужно организовать для работников, детей и их родителей.

Измерять температуру и проверять на инфекционные заболевания

медработник должен прямо на входе (п. 6). Чтобы не создавать

толпу, регламентируйте, когда какие группы должны приходить в

детский сад. Также предусмотрите помещение, в котором будете

содержать детей, у которых есть признаки болезни (п. 9).

8. Ограничить контакты воспитанников из разных дежурных групп,

чтобы дети как можно меньше контактировали друг с другом,

запретите проводить занятия в общих помещениях, например, в

музыкальном и физкультурном залах. Если позволяют погодные

условия, занятия лучше проводить на улице, а в остальных

случаях – в группах. Поручите педагогам пересмотреть программу

занятий. Необходимо сделать так, чтобы их максимальное

количество можно было провести на свежем воздухе. Если

позволяют погодные условия, например, заниматься

физкультурой, рисовать, лепить дети могут на участке (п. 10).

9. Увеличить расстояние между воспитанниками в группе, когда

будете проводить с детьми образовательные занятия,

рассаживайте их так, чтобы расстояние между ними было 1,5

метра. Во время лепки, рисования и других занятий, для которых

нужен стол, следите, чтобы за ним сидел только один ребенок.

10. Исключить массовые мероприятия. Запрет на массовые

мероприятия ввели еще в марте, но, чтобы снизить риск

распространения коронавируса, Роспотребнадзор в своем письме

от 8 мая этот запрет продлил. Отменить массовые мероприятия.

11. Общесадовские мероприятия проведите по группам, а выпускной

– дистанционно (п. 5).

12. Развесить антисептики для рук. Вывесить в детском саду дозаторы

с антисептиком для рук. Они должны быть на видном месте при

входе в здание и рядом с мылом в санузлах. В остальных

помещениях дозаторы можно расставить по своему усмотрению.

Около каждого антисептика должна быть наклейка с инструкцией

по использованию, а также следил за наличием мыла и туалетной

бумаги в санузлах (п. 14). Ответственный завхоз –

Джамалутдинова Мадина.

13. Усилить меры гигиены на пищеблоке. Введите дополнительные

меры безопасности на пищеблоке. После рабочей смены

помещение пищеблока необходимо дезинфицировать. Повара во

время приготовления пищи должны носить маски и перчатки.

Столовую посуду и приборы после каждого использования нужно

помещать в дезинфицирующий раствор (п. 11, 12).

14. Усилить гигиеническое воспитание. Воспитателям тщательнее

следить за гигиеной детей. Запланируйте занятия, на которых

будите рассказывать воспитанникам о правилах личной гигиены и

поведения в условиях, когда повышен риск заразиться инфекцией.

15. Методисту поручите организовать для родителей

просветительские занятия на эту тему. Проводить их лучше

дистанционно (п. 15).

16. Утвердить План проведение мероприятий по предотвращению

эпидемиологического распространения коронавирусной инфекции

COVID-19 в ДОУ (Приложение № 2)

17. Утвердить План мероприятий «Дорожная карта»

поэтапного снятия ограничений и возобновления деятельности

дошкольных образовательных учреждений Республики Дагестан

(Приложение № 3)

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая

МБДОУ «Д/с «Радуга»                                                                       В.Салихова

С приказом ознакомлен(а):

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________

_________________